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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické technologie

Kandidát: Karolína Valíková

Školitel: doc. RNDr. Milan Dittrich, CSc.

Název diplomové práce: Formulace a studium protimikrobního přípravku

V předložené diplomové práci je prezentován literární přehled vybraných vlastností

nanočástic stříbra. Jsou popsány způsoby měření jejich velikosti, přičemž je značná

pozornost věnována foton korelační spektroskopii (PCS), která byla použita

v experimentální části této diplomové práce. Jsou nastíněny různé metody syntézy

nanočástic stříbra. Další část textu je zaměřena na využití nanočástic stříbra v oblastech

týkajících se lidského zdraví – hlavně pro účely medicíny, dezinfekce a jako složka

kosmetických přípravků. Jsou rovněž diskutovány možné toxické účinky nanočástic

stříbra na lidský organismus.

Těžiště práce je v experimentu. Je studována jednak stabilita mikročástic v suspenzích

určených k tvorbě přípravků, jednak možnosti přístroje založeného na metodě PCS

měřit distribuci velikosti částic ve vodném prostředí ve velmi polydisperzních

systémech a ve velmi zředěných soustavách. Bylo prokázáno, že mikročástice mají

spontánní tendenci vytvářet agregáty, neionické tenzidy v koncentraci 0,1% zvyšují

tendenci k vytváření shluků. Mikročástice jsou stabilní při teplotách do 60°C, při

vyšších teplotách dochází k jejich destrukci. Byla vyzkoušena možnost modifikovat

povrch mikročástic v alkalickém prostředí. Byly připraveny modelové směsi

mikročástic a odděleně připravených nanočástic s cílem získání informací o možnostech

detegovat velikostně značně odlišné složky v malých podílech a koncentracích.

Byla testována a v některých případech prokázána kompletní konverze iontového stříbra

do kompozitní struktury mikročástic.

ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Technology

Candidate: Karolína Valíková

Supervisor: doc. RNDr. Milan Dittrich, CSc.

Diploma thesis title: Formulation and study of the antimicrobial agent

A literary overview of selected characteristics of silver nanoparticles is presented in the

diploma thesis. Size measurement methods are described, while considerable attention

is paid to photon correlation spectroscopy (PCS), which was used in the experimental

part of this diploma thesis. Various methods of silver nanoparticle synthesis are

outlined. Later part of the text is focused on the application of silver nanoparticles

in areas concerning human health – mainly for the purposes of medicine, disinfection

and as components of cosmetic products. Possible toxic effects of silver nanoparticles

on human organism are also discussed.

The focus of the thesis is in the experimental part. Stability of microparticles in

suspensions used for product formulation was studied, as well as the PCS instrument’s

capability to distinguish the size distribution of particles in aqueous medium in highly

polydisperse systems and in highly diluted systems. It was proven that microparticles

have a spontaneous ability to form flocks, nonionic surfactants in 0.1% concentrations

increase the tendency for agglomerate formation. Microparticles are stable

in temperatures up to 60°C; they are destroyed in higher temperatures. A possibility to

modify the microparticle surface in alkaline medium was tested. Model mixtures of

microparticles and separately prepared nanoparticles were made to gain information

about the possibilities to detect individual components of very different sizes in small

ratios and concentrations. A complete conversion of ionic silver to composite

microparticle structures was tested and proven in some cases.
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SEZNAM ZKRATEK

DLS dynamický rozptyl světla (též PCS)

DNA deoxyribonukleová kyselina

HDC hydrodynamická chromatografie

LSP lokalizovaný povrchový plasmon

NADH nikotinamidadenindinukleotid

PCS foton korelační spektroskopie (též DLS)

ROS reaktivní formy kyslíku

RPM otáčky za minutu

SEC gelová chromatografie

SEM skenovací elektronová mikroskopie

TEM transmisní elektronová mikroskopie

UV ultrafialové záření
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ÚVOD

Nanotechnologie je rychle rozvíjejícím se oborem, jelikož poskytuje nanočástice, které

se nejen svou velikostí, ale především vlastnostmi dramaticky liší od částic větších.

Díky těmto odlišným charakteristikám mají nanočástice rozšířené portfolio uplatnění.

Nanočásticím stříbra se během posledních pár desítek let dostává zvýšené pozornosti

v mnoha oblastech lidské činnosti. Tyto nanočástice vynikají nejen svými optickými

a elektrickými vlastnostmi, které nacházejí uplatnění v elektronice, chemickém

průmyslu a detekci biomolekul. Nejdůležitější využití pro medicínu plyne

z protimikrobních a zejména antibakteriálních vlastností stříbra, které jsou lidstvu

známy již od starověku. Nabízí se zde řešení rezistencí bakterií na antibiotika

a chemoterapeutika. Tyto rezistence komplikují léčbu a zvyšují morbiditu a mortalitu

pacientů. Protimikrobní efekt nanočástic stříbra se také používá pro úpravu

kosmetických výrobků nebo jejich obalů.

Protože jsou nanočástice stříbra používány stále častěji a ve větším objemu, je nutné se

zabývat i jejich potenciální toxicitou nejen pro člověka, ale i pro životní prostředí.

Toxické účinky nanočástic stříbra nejsou zatím zcela jasně a přesně definované a bude

proto nutné provést mnoho toxikologických studií, které se tímto tématem budou

zabývat detailněji.
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1. ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Formulace cíle diplomové práce byla specifikována na základě dosud nezveřejněných

výsledků experimentů s přípravou mikročástic vhodných jako podklad k vytvoření

kompozitních struktur s elementárním stříbrem. Význam systémů tohoto typu je v jejich

protimikrobní aktivitě při minimalizaci systémového účinku. Zvýšená biokompatibilita

je podmíněna větším rozměrem částicových systémů, který na rozdíl od nanočástic tak

zvaného koloidního stříbra neumožňuje překonávání biologických bariér. Bylo zadáno

ověřit termickou a hydrolytickou stabilitu mikročástic a vyzkoušet možnost deflokulace

suspenzí mikročástic neionickým hydrofilním tenzidem. Dále bylo zadáno otestovat

pomocí modelových směsí mikročástic (nosiče) a nanočástic stříbra (nežádoucí příměsi)

limity jejich rozlišení v soustavách s velkou polydisperzitou velikostí. Za užitečné bylo

pokládáno prozkoumat schopnost přístroje metodou PCS změřit velikost mikročástic

a nanočástic v jejich velmi nízkých koncentracích.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Charakterizace nanočástic

2.1.1 Nanočástice

Ačkoliv se definice pojmu nanočástice může zdát jasná, ve skutečnosti záleží na tom,

v jakém oboru chceme nanočástice definovat. Obecně přijímaná velikost nanočástic se

pohybuje od 1 nm do 100 nm. V závislosti na oboru, ve kterém tento pojem definujeme,

lze považovat za nanočástice i takové částice, jejichž velikost je větší než 1 nm a menší

než 1 µm (1, s. 5). Částice větší než 100 nm se nazývají submikronové částice.

Nanočástice stříbra většinou mají velikost pod 100 nm, avšak pokud jsou navázány na

další látky, jejich velikost nabývá submikronových rozměrů, někdy i větších než tísice

nanometrů.

2.1.2 Koloidní stříbro

V souvislosti s nanočásticemi stříbra se velmi často užívá pojem koloidní stříbro.

Koloidní stříbro je disperze pevných nanočástic stříbra (tj. dispergovaná složka) ve

vhodném dispergujícím prostředí, kterým je nejčastěji voda. V závislosti na velikosti

částic běžně rozlišujeme tzv. koloidní disperze (velikost částic 1-500 nm) a hrubé

disperze (velikost částic větší než 500 nm) (2, s. 9). Odtud plyne i název koloidní

stříbro.
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2.2 Vybrané vlastnosti nanočástic stříbra

2.2.1 Velikost

Nanočástice se obecně vyznačují jinými vlastnostmi než částice větších rozměrů.

Logicky vyplývá, že čím je částice menších rozměrů, tím se zvětšuje její poměr plochy

povrchu k objemu. Jelikož mají atomy na povrchu takových částic vyšší energii než

atomy částic větších, tvoří se mezi nimi vazby, které jim udělují rozdílné fyzikálně-

chemické vlastnosti, které se týkají reaktivity, rozpouštění nebo optických vlastností, ale

také i potenciálních vlastností toxických (1, s. 5).

2.2.2 Tvar

Částice stříbra mohou zaujímat mnoho různých tvarů; od sférických, mnohostěnných až


[…]


kontaminanty.

5.8 K testování přítomnosti nezreagovaného iontového stříbra v disperzi

medikovaných mikročástic

Byly porovnány parametry velikosti mikročástic lišících se teplotou přípravy a jejich

koncentrací při depozici stříbra. Po přípravě disperze medikovaných mikročástic byla

její část zředěna desetkrát a k ní byla přidána šťáva z rostliny Malpighia glabra

(acerola) pro případné prokázání nezreagovaného iontového stříbra. Stejný test

prokazující molekulárně rozpustné stříbro byl vykonán i v případě analogických vzorků

stonásobně zředěných.

V tabulce č. 8 (vzorky 8a až 8d) a na obr. 8a-1 až 8d-2 jsou výsledky, které se týkají

medikovaných disperzí mikročástic. Mikročástice byly připraveny krátkodobým

zahřátím na 60°C a na 70°C. V případě vzorků částic zahřátých na 60°C je značný

rozdíl v distribuci velikosti částic zpracovaných v 1% suspenzi a v 0,5% suspenzi.

V případě poloviční koncentrace suspenze je dostupný poloviční povrch. Tento povrch

je za daných podmínek podlimitní z hlediska kapacity elementárního stříbra k jeho
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nasycení. Stříbro, které je v dané soustavě navíc, bylo prokázáno v roztoku

v nezměněné kationtové formě. Velká polydisperzita je nepřímým důkazem existence

nanočástic v relativně vysoké koncentraci.

Po přidání aceroly (tabulka č. 8 – vzorky 8e až 8f, obr. 8e-1 až 8f-2) se distribuce

velikosti částic výrazně nezměnila, vzorky z 1% suspenze neobsahovaly žádné

nanočástice, vzorky z 0,5% suspenze je obsahovaly ve velmi malém množství, protože

jejich povrch je na hranici nasycení. Uvedené výsledky pokládáme za důkaz kompletní

depozice elementárního stříbra na povrchu mikročástic.

Pokud jde o vzorky připravené interakcí mikročástic zpracovaných při 70°C,

koncentrace mikročástic při jejich interakci se stříbrem neovlivnila výrazně distribuci

velikosti. Značný rozdíl je v polydisperzitě, při nižší koncentraci mikročástic je vyšší

podíl koloidního stříbra, což je v souladu s výše uvedeným jevem nasycení povrchu.

Přítomnost nanočástic stříbra i ve výše koncentrované suspenzi svědčí o částečné

destrukci mikročástic zpracovaných při vyšší teplotě.

Po přidání aceroly došlo ke změnám, které je možno pokládat za komplexní

(tab. 8 - vzorky 8g až 8h, obr. 8g-1 až 8h-2). Mohou souviset s bobtnáním

destruovaných mikročástic, jejich agregací, změnou pH apod.

Po stonásobném zředění výsledných disperzí mikročástic, a případně také nanočástic,

nedošlo k významným změnám v granulometrických charakteristikách, jak je patrné

z tab. 8 (vzorky 8i až 8l) a z obr. 8i-1 až 8l-2. Potvrdila se limitní hodnota nasycenosti

povrchu elementárním stříbrem u mikročástic zpracovaných při 60°C a destrukce

mikročástic při 70°C ovlivňujících vznik nanočástic konkurenčně ke vzniku

modifikovaných mikročástic. Za významný poznatek z hlediska měřitelnosti disperzí je

možno označit lepší rozlišovací schopnost přístroje pro koloidní částice vedle

mikročástic, jak je patrné z tab. 8 (vzorky 8k a 8l) a příslušných obrázků.

K těmto stonásobně zředěným disperzím byla přidána acerola v koncentraci 0,5%.

Na základě této změny složení média došlo i u výše koncentrované suspenze

k prokázání nezanedbatelného podílu koloidních částic (tabulka č. 8 – vzorek 8m,

obr. 8m-1 a 8m-2). Dalším pozoruhodným poznatkem je snížení velikosti mikročástic

do submikronové oblasti. V této fázi není prokazatelná ani destrukce mikročástic nebo

jejich povrchové vrstvy, ani desorpce nanočástic z povrchu mikročástic. V případě nižší
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koncentrace suspenze byl prokázán značně vyšší podíl nanočástic. Důležitým

poznatkem je snížení intenzitního průměru píku 1 jako velikostního parametru téměř na

polovinu. To znamená, že zajištění dostatečného povrchu mikročástic a jejich

modifikaci, případně také integritě bude nutno věnovat dostatečnou pozornost.

Také v případě mikročástic předběžně zpracovaných při teplotě 70°C je značný podíl

koloidních částic malých rozměrů. Vzorky jsou velmi polydisperzní, částice patří do tří

velikostních tříd lišících se velikostí podle měnící se koncentrace mikročástic v suspenzi

(tabulka č. 8 – vzorky 8o až 8p, obr. 8o-1 až 8p-2).
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6. ZÁVĚRY

V návaznosti na dříve dosažené výsledky byly v problematice výzkumu a vývoje

nových širokospektrých protimikrobně aktivních přípravků se zvýšenou

biokompatibilitou dosaženy následující nové poznatky:

A) Vodné disperze mikročástic jsou stabilní do 60°C, při vyšších teplotách dochází

k jejich destrukci, případně k aglomeraci.

B) Přítomnost 0,1% roztoku polysorbátu 20 jako neionického tenzidu ve vodné

vnější fázi suspenze vede k aglomeraci mikročástic.

C) Úprava povrchu mikročástic je důležitou součástí vývoje medikovaných

mikročástic, jedná s o velmi komplexní problematiku vyžadující zvýšenou

pozornost.

D) Pro přípravu mikročástic s deponovaným stříbrem je nutné, aby nebyla

překročena hraniční hodnota povrchu dostupného k interakci a pokrytí.

E) Při měření velikosti částic s vysokou polydisperzitou metodou PCS je nutné

optimální zředění vzorků.
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