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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: splněn dostatečně

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Zadání práce formulováno poněkud složitě. Citace
literatury někdy neobvyklá (2, s.9). Velice kvalitní teoretická část, rozsáhlý, náročný
experiment, bohužel pezentován méně přehlednou formou (chybí přehled vzorků, metod,
sledovaných parametrů). Velké množství jistě kvalitních výsledků (str. 36 - 83), prezentováno
v podobě nezpracovaných dat. Zajímavá diskuze k výsledkům obsahuje řadu obecných
hodnocení (poměrně nízká polydisperzita při vysoké míře agregace; menší standardnost
dodržení podmínek; změny možno pokládat za komplexní; nezanedbatelný podíl koloidních
částic; snížení intenzivního píku 1 na polovinu aj.).

Dotazy a připomínky: Je drcení a mletí metodou syntézy nanočástic stříbra (str.17)? Jaká
byla intenzita a doba použití ultrazvuku (str. 29)? Co je parametr/charakteristika Z-Ave (str.
87)? Neodporuje bod B) v závěrech práce tvrzení na str.86 o vlivu tenzidu na deflokulaci?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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